[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao senhor ALAOR UBIRAJARA GUIMARÂES FILHO e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA, ESTADO DE GOIÁS: Faço saber que a Câmara Municipal decreta, e eu, sanciono o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido a Comenda de Honra ao Mérito Itiquira, ao senhor Alaor Ubirajara Guimarães Filho, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em sessão solene da Câmara Municipal, inclusive a respectiva Comenda.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 12 de setembro de 2013.

_______________________________

    JESULINDO GOMES DE CASTRO
VEREADOR

BIOGRAFIA
ALÂOR UBIRAJARA GUIMARÂES FILHO, nascido em Formosa / Goiás, em 06 de outubro de 1968. É filho de Alâor Ubirajara Guimarães e Clarita Abadia de Paiva, tem dois irmãos, Glauco e Isabella. É casado com Eliene Santos Guimarães, da união nasceu a filha Laura.

Formado em Educação Física e Pós Graduado em Psicopedagogia pela Faculdade Albert Einstein. Fez vários cursos específicos nesta área.

 Em 2008 foi Secretário Municipal de Desportos.

Professor de Educação Física, ministrou aulas em várias escolas de Formosa. Mestrado em Defesa Pessoal, ministrou aulas nas academias de Goiânia, Brasília e para Policias Militares de Formosa, Brasília e Goiânia durante 10 anos, e para Policia Civil de Formosa por aproximadamente 02 anos. É funcionário efetivo da Prefeitura Municipal de Formosa lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Criador do Conselho Municipal de Desporto do Município de Formosa, Lei 054/08. Foi escritor colaborador da Coluna Esportiva do jornal Folha regional. Recebeu várias Moções de Congratulação da Câmara Municipal de Formosa.

Como atleta, representou Formosa e Goiás, em campeonatos de luta. Dentre  as várias conquistas destacamos: penta – campeão paulista, bi – campeão goiano, campeão carioca, campeão catarinense, tri – campeão do triângulo mineiro, bi – campeão brasileiro.

Atualmente ocupa o cargo de Coordenador Técnico em Educação Física na Secretaria Municipal de Educação, onde está implantando uma cultura desportiva escolar.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772                 CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camarafsa.go.gov.br
                                              e-mail: vereadorcastro@hotmail.com.br